{ No 138. )

SENAT DE BELGIQUE.

SEANCE DU 13 JUIN 1849.

Rapport de la Commission chargée d’examiner le
Projet de Loi contenant le Budget du Ministére
de la Justice pour I'exercice 1850.

(Fotr les N* 158 et 250 de la Chanbre des Représentants, et le N° 405 du Sénat.)

MESSIEURS,

Lors de la présentation d'un nouveau Budget, la premiére question qu’on
se pose est celle-ci :

Le chiffre des allocations demandées cst-il le méme que celui de I'exercice
précédent? y a-t-il diminution? y a-t-il augmentation? a 'occasion du Budget
de la Juslice, surtout, celte question doit surgir.

La raison en est, qu’une foule de lois nouvelles ont été, et sont présentées,
ayant loules pour but la réduction des dépenses nécessilées par les lois an-
ciennes, et la réalisation future d’économies importantes.

Volre Commission s’est donc occupée, en premicr ordre, de comparer le
chiffre global du Budget proposé pour 1850, au chiffre alloué cn 1849.

Le budgel du département de la Justice pour 1849 a été fixé & une

somme de. . . . . . . fr. 12,153,200 16
A celte somme il faut ajoutel un credlt supplementalre de. 195.000 00
Torar. . . . . 12,548,200 16

La somme allouée par la chambre des représentants au
projet de budget pour 1850, estde. . . . . . . . 12,089,518 97
Différence en moins. . . . o 258.681 19

Mais la diminution n’est qu appalente elle prov:ent de ce qu’en exécution
d’unc loi du 17 février 1849, 0n a éliminé du budget de la Justice une somme
de 261,000 francs deslinée aux services des pensions civiles et ecclésiastiques
pour la reporter au budget de la Dette publique.

En réalité, les dépenses du Département de la Justice ne sont donc pas
diminuées, elles comporlent au contraire une légére augmentation de
2.3181r. 81 c., et pour réduire laugmentalion de ce chiffre, le Gouvernement
a fait lapphc'\tlon d’économies a provenir de lois encore a I'état de pro]et
mais aujourd hui définitives, sauf la sanction royale

Malgré cet expose il faut se garder dec rien préjuger contre le Budget
D’abord, parce que vis-a-visdes dépenses, il est juste de faire figurer les recettes
¢t le produit présumé de la culture des terres de I’ etabhssement de Ruysse-



(2)

lede, etle remboursement de la journée d'entretien des jeunes indigents qui y
sont admis, est porté au Budget des Voies ¢t Moyens pour 60,000 fr.

En second lieu, si nonobstant les réductions opérées, si nonobstant les éco-
nomies réalisées, si nonobstant d’honorables et persévérants efforts, le budget
ne se présente pas avec une diminution notable, c’est que des établissements
d’une utilité incontestable ont ¢té, ou créés ou augmentés, tel est, par exem-
ple, I'établissement des ¢coles de reformes pour les mendiants ct vagabonds
ages de moins de 18 ans, quinéeessile une dépense de 232,000 fr.

Abstraction faite de celte création, toute dans lintérét du bien-étre et de la
moralisation du peuple, le budget se présenterait plus favorablement.

Mais, le bon emplm des dLﬂlelS publics est la science de ’homme d’Etat,
la vraie économie, la sage polilique, en tout temps, et surtout dans les mo-
ments de crise et de transfornmlion, a Pheure ou les peuples plus éclairés ont
des cxigences plus grandes, éprouvent de plus grands besoins.

Le Budget s¢ divise en douze chapitres, une analyse succincte de chacun
d’eux vous permettra, Messieurs, d'apprécier sur quelles catégories les dépenses
ont été réduites ou augmentées.

CHAPIT RE PREMIER.

ADMINISTRATION CENTRALE.

Les cinq arlicles de ce chapilre ont été adoplés sans discussion.

Le chiffre du chapitre s'¢levait pour 1849a. . . . fr. 244,550 »

I est réduit pour 1850, . . . . . . . . . 240,550 »

Différence en moins 4,000 francs.

Celte différence provient d’'une réduction de 4,000 francs opérée sur les
publications de statistiques.

C’est exéeution d’une promesse faite par honorable Ministre de la Justice,
a la Commission de 1849, qui se plaignait des forles dépenses qu'engendraient
les statistiques et leurs impressions trop multipliées.

CHAPITRE II.

ORDRE JUDICIAIRE.

Lallocation votée pour 1849 étaitde. . . . . . . fr. 2,492,915 »
Celle demandée pour 1850, estde. . . . . . . 2,453,469 »
Différenceenmoins. . . . . . fr. 39446 »

Le Gouvernement, prévoyant Padoption de la loi qui réduit le personnel des
cours et tribunaux, en a appliqué 4 Pavance les cffcts, et comme conséquence,
a introduit une modification dans les chiffres du budget.

Aucune objeclion n’a été soulevée contre les art. 6, 7,8, 9, 10 et {1 com-
posant le chapitre.

CHAPITRE II1.

JUSTICE MILITAIRE.

L’allocation pour 1849 était de. . . . . fr. 63,449 30
Cellec demandée pour 1850, est de. . . . . » 64,114 14
Différence en moins. . . fr. 1,335 19

La mise a exécution de la loi du 29 j _]anvxer 1849 a amen¢ cette économie.



(3)

Tous les membres de la Commission appellent I'attention de M. le Ministre
de la Juslice, sur la nécessité de réviser le Code pénal militaire, sur I'urgence
de le mettre en harmonie avec nos meeurs et les institutions qui nous régis-
sent.

Il faut que les défenseurs de Ia patrie, tout en étant soumis aux régles de
la discipline et aux exigences des temps de guerre, soient entourds de cer-
taines garanties.

11 faut que si la loi est exceplionnelle, elle soit équitable, et ses peines gra-
duées suivant les délits.

Le Code pénal militaire actuel ne réunit pas toutes les qualités désirées, il
laisse de telles lacunes que la prescription méme la plus longue nexiste pas
cn maliére militaire.

Les articles 12, 13, 14 et 15 sont admis sans modifications.

CHAPITRE 1V.

FRAIS DE JUSTICE.

Lallocation demandée pour frais de justice en 1850, est Ia méme que celle
oblenue en 1849.

Le chapitre 1V emporte en total 679,000 francs.

L'espérance concue de I'introduction d’économies assez fortes par suite de
la faculté laissée de subslituer aux huissiers d’autres agents non-salariés ne
parait pas devoir se réaliser. L’honorable Ministre lui-méme dit : que l'expé-
rience démontrera sile chiffre est suffisant, et que I Administration a tout liew
d’en douler malyré les économies que l'on compte opérer par suite de la révision
des tarifs en matiere civile el criminelle. Ces paroles ne sont rien moins que
rassuranles. L’Administration nous découvre au loin un horizon bien sombre.
Elle exclut jusqu’a P'espoir de voir diminuer le nombre des erimes et des délits,
de voir le peuple se moraliser.

Votre Commission, souhaitant que ces sinistres prévisions soyent démenties
par les laits, ne s'opppose pas a Pallocation demandée.

Le chiffre est éventuel. Il n’est donné 4 nul homme de préciser d’'une ma-
ni¢re certaine le nombre, 'espéce des crimes et délits qui peuvent surgir et
affliger le pays. 8i le chiffre est malheureusement insuffisant, il Yy aura lieu a
un crédit supplémentaire. Dans le cas contraire il se trouve un reliquat.

Tout ce que peut faire Volre Commission, est de réitérer les recommanda-
tions faites & M. le Ministre lors de la discussion du Budget de 1849, d’apporter
la plusstricte surveillance, la plus sévére économic au sujet des frais de justice.

CHAPITRE V.

PALAIS DE JUSTICE.

L’allocation sollicitée est de . . . . . I 40,000 »
Le Budget de 1849 portait . . . . .o 10,000 »
Augmentation. . . . . fr, 50,000 »

Cette somme de 50,000 francs , réclamée pour I'érection d’un palais de jus-
tice a Verviers, est, parait-il, la part contributive du Gouvernement.



4)

Volre Commission ddsire obtenir lassurance qu'il s'agit d’un crédit définitif,
et qu'on ne viendra pas plus tard, sappuyant sur lallocation accordée, solli-
ciler un nouveau subside pour parachévement de travaux commencés.

CHAPITRE V1.
PUBLICATIONS OFFICIELLES.

Les crédits sont les mémes que ceux alloués en 1849. Ils se composent
de 96,000 francs pour publications du Moniteur, des Annales parlementaires
et du Recueil des lois.

3,000 fr. pour le Bullelin des arréts de cassation.

9,000 fr. pour publication d’anciennes lois, impressions d’avanl-projets, elc.

Les articles 19, 20 et 21 sont admis sans opposilion.

CHAPITRE VIL

PENSIONS ET SECOURS.

Le chiffre pour les pensions ¢t secours de 1849 est maintenu pour 1859,
sauf un transfert au Budget de la Dette publique de 150,000 francs pour le
service des pensions civiles.

Pas d’'observation sur les art. 22, 23 et 24.

CHAPITRE VIIIL.
CULTES.

I’allocation demandée s’éléeve 4. . . . . fr. 4,220,386 86

C’est un chiffre égal a celui voté pour 1849, sauf un transfert de 111,000 fr.
au Budget de la Dette publique pour pensions ecclcsiastiques.

Ces 111,000 francs joints aux 150,000 fr.du Chapitre précédent forment les
261,000 francs dont il estfait mention aux observations préliminaires du rap-
port.

Aucune modificalion n’est demandée aux articles 25, 26, 27, 28, 29, 30,
31 et 32.

CHAPITRE IX.

ETABLISSEMENTS DE BIENFAISANCE.

La somme proposée pour 1850 est de . . : fr. 543,000 »
La somme allouée en 1849, était de . . . . » 511,000 »
Différence en plus. . . . fr. 222,000 »

L’augmentation provient de dépenses a faire aux écoles de réforme a établir
a Ruysselede. Si celle école répond & ce qu’on en attend , un grand bienfait
sera répandu sur les classes pauvres. Les jeunes délinquants puiseront dans
Pécole de hons principes qui lear serviront de guide le reste de leur vie.
Ils contracteront I'habitude du travail, source de tout bien-étre, ils sortiront
sachant un état. :

A Yoccasion du Chapitre 1X, Etablissements debienfaisance, deux membres
ont fait les observations suivantes:



(5)

LeGouvernemenlapris pour principe, non de n'accepter aucun legsen faveur
de fondations de charité ou de distribution de legs, lorsque les testaments
élablissent des administrateurs ou des distributeurs spéciaux, mais de changer
la volonté exprimde des testateurs, en considérant comme clauses non écriles,
toutes celles qui dérogeraient a la législation actuelle, telle quelle est inter-
prétée par M. le Ministre de la Justice, et nonobstant que des clauses résolu-
loires soient inscrites dans ces lestan:ents pour le cas de non acceptation sclon
les conditions stipulées : en d’autres termes, la volonté des moarants n’est plus
qu'un acte dérisoire ot 'on prend ce qu’il convient et d’oi1 I'on rejette ce qui
ne convient pas.

Sans vouloir soulever une question de droit conlroversée et que les tribu-
naux seront appclés a régler, ces membres font observer que, sous Pempire de
la législation actuelle, des fondations créant des administrateurs spéciaux ont
€lé reconnucs.

Dans leur opinion, le méprisde la volonté des testateurs,alorsqu’ils n’ont en
vue que de soulager les souffrances des classes malheureuses, doit restreindre
la création de fondations que par des vues d’humanité I'on devrait chercher
a encourager. Si méme, ce qu'ils sont loin de concéder, la législation actuelle
Y apporlait des obstacles insurmontables, il faudrait la modifier et chercher a
élargir les voies ouverles & la charité lls ne peuvent enfin admetire, que sous
la constitution la plus libre et la plus sage, on ne puisse Iexercer librement et
que les actes de bienfaisance soient génds par les entraves qu'apporte le Gou-
vernement a leur acceptation, au grand détriment des pauvres. Ils résument
leur doctrine en disant, que c’est surtout a la charité qu’il faut appliquer lar-
gement la grande maxime des économistes : laissez faire.

Ils se réservent leurs votes sur le Budget.

Deux membres de la Commission approuvent au contraire le systéme suivi
par le Gouvernement en matiére de legs et libéralités en faveur des pauvres.

Ils voient avec plaisir le Ministére s’en tenir a cet égard a Papplication rigou-
reuse de la loi. Ils ont puisé dans I'histoire et dans leur expérience des affaires,
l'intime conviction que, si le législateur, md par le désir d’encourager des
acles de bienfaisance , tentail de changer les dispositions légales qui régissent
celte matiere, en laissant dans certains cas au testateur la faculté de désigner
des administrateurs spéciaux, on ne tarderait pas & voir reparaitre les abus
ct les désordres auxquels lalégislation actuelle a heureusement mis un terme.

Le cinqui¢me membre déclare qu’il ne peut blamer le Gouvernement d’avoir
fait exécuter la loi, comme il la comprend. Toute concession contre sa con-
science, est une faute.

Quanl aux innovations a apporter a la législation, elles peuvent étre bonnes
ou mauvaises, utiles ou dangeurcuses, suivant leur nature. Une Commission
étant chargée d'un travail sur cette matiére, il attendra pour se prononcer.
approuver ou blamer le travail de cette Commission.

CHAPITRE X.

PRISGNS.
La somme accordée en 1849 était de ) . X fr.  3,636.900
Celle demandée en 1850 est de . . . . . 3,617,000

Différence en moins . . . . fr. 19.900



(6)

Malgré la diminution de 49,900 francs, le chiffre proposé parait encore
énorme & votre Commission.

Elle a I'espoir que ce chiffre ne sera pas absorbé.

La grande abondance des récoltes devra donner aux classes nécessiteuses la
faculté de se procurer a bas prix les choses indispensables a la vie; la faim,
mauvaise conseillére, cessant de faire sentir ses atteintes, les crimes et délits
contre la propriété doivent décroitre, les prisonniers libérés ne seront donc pas
toujours remplacés par un nombre égal de condamnés nouveaux.

En second licu, si le patronage pour les condamnés libérés produit les effets
qu'on en attend, les récidives deviendront plus rares.

Un membre fait observer que quelques modifications au Code d'instruction
criminelle, la suppression dans certains cas de emprisonnement préventif,
plus de facilité pour obtenir la liberté provisoire sous caulion, qui ne s'accorde
qu'a grands frais, peuvent amener une diminution dans le chiffre des
dépenses.

Votre Commission exprime le veeu que le Gouvernement cherche le moyen
de faire produire aux détenus tout ce qu’ils peuvent produire, et qu’il ré-
duise les dépenses, si possible, sans toutefois s’écarter de ce que ’humanité
commande.

Silest vrai, quiil existe 2 Munich, une maison de force qui réalise des béné-
fices notables,au lieu d’étre une charge pour I’Etat, il y aurait lieu d’en étudier
Porganisation, de rechercher comment elle produit, ce qu’elle produit et
l'usage qu’elle fait des objets confectionnés.

Bien que I'éventualité d’un surcroit de population dans les prisons pour 1830,
soit contraire aux prévisions de votre Commission, clle adopte sans modifica-
tion, les art. 37 jusques et y inclus 52.

CHAPITRE XI.

FRAIS DE POLICE.

Lallocation de 58,000 francs proposée pour 1850 est la méme que celle
accordée pour 1849; I'art. 53 ne donne lieu 4 aucune objection.

CHAPITRE XII.

DEPENSES IMPREVUES.

Le chiffre de 5,000 francs est le méme que cclui alloué en 1849. Aucune
modification n’est réclamée.

En résumé, votre Commission a 'honneur de vous proposer, ala majorité de
trois voix, 'adoption du Budget de la Justice tel qu’il a été voté par la Cham-
bre des Représentants dans la séance du 22 mai 1849, a I'immense majorilé
de 58 voix contre 2 et 6 abstentions, deux membres se réservent leur vote.

DINDAL.
J. VANSCHOOR.
D’HOOP.
Le Vicomte DESMANET DE BIESME.
V. SAVART, Rapporteur.



